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GustafAdolfs Torg (tidigare Stora Torget) i Göteborg.
I fonden Börsen, stadens förvaltnings- och representationsbyggnad, uppförd

1844-49, av arkitekten P.J.Ekman.
Stadens grundare, Gustaf Il Adolf, står staty mitt på torget.

Statyn utförd av B.E.Fogelberg restes 1854. Foto PLm
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------ GöteborgsRegionens -----­
Släktforskare

vi möts
HÖSTEN 2005

Lördagen den 12 nov. ARKIVENS DAG. Landsarkivet har visningar
kl. 09.00, 10.00 och 13.00. Föredrag kl. 12.00: "Det har vi firat - tidernas fester i Gbg".

Måndagen den 21 nov. kl. 18.30. Ordinarie HÖSTMÖTE
enl. stadgarna. Plats: G R S lokal på Erik Dahlbergsgatan 36 B.
Efter förhandlingarna föredrag av

fil. kand. Kristina Bengtsson, Kungälv,
"Västergötlands flik mot väster och gränsstenen vid Suntru Asi"

Kaffeservering - Anmälan senast torsdagen innan - Avgift 50.- kr.

VAREN 2006
Måndagen den 27 febr. kl. 18.30. Ordinarie ARSMÖTE
i föreningslokalen Erik Dahlbergsgatan 36 B. Efter förhandlingarna föredrag av
f.d generalsekr. i Riksföreningen Sverigekontakt,

fil. dr. LennartLimberg, Göteborg, "Källor som ljuger"
Kaffeservering - Anmälan senast torsdagen innan - Avgift 50.- kr.

ÖPPET HUS på Erik Dahlbergsgatan, dag imars månad ännu ej fastställd
Introduktion för nybörjare, visning av bibliotek, CD-skivor för släktforskning, antavlor och
projektarbeten. - Kaffeservering - Ingen anmälan eller avgift.

Måndagen den 24 april kl. 18.30. Föreningskvä/1
i föreningslokalen Erik Dahlbergsgatan 36 B. Föreläsning av författaren

Lars Wikander, Borås, "Skuggan av Zofia"
Kaffeservering - Anmälan senast torsdagen innan - Avgift 50.- kr.

Lördagen den 20 maj. Hela programmet i kommande nummer. Reservera dagen!
VARENS BUSSUTFÄRD till Orust - Tjörn: "Från forntid till nutid".

ANMÄLAN iså god tid som möjligt till Karin Holger tel. 031 - 40 85 20
Entren till samlingslokalen på Erik Dahlbergsgatan skergenom G R S egen lokal,

vilken måste låsas under själva mötet. Kom således igod tid.
Vi har öppet 1 timma före föreningsmötet I Samlingslokalen rymmer 40 pers.

Mycket välkomna !
Ev. återbud måste anmälas.
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Från ordföranden
1 förra numret tog jag tillfället iakt att tillsammans med mina göteborgska släktforskar­
föreningsordföranden tacka för den helgjutna insats som gjordes av våra medlemmar
under 200S års släktforskardagar. De blev tack vare er en oerhörd framgång med många
besökare till utställningarna i de charmiga historiska lokalerna och till det stora utbudet
av föredrag och det nya inslaget Min släktsaga. Vi har fatt mycket beröm och de vanliga
klagomålen på trängsel, dålig ventilation, köer vid utlämning av måltidskuponger och
stämmohandlingar uteblev helt. Från GRS deltog under dagarna över 40 medlemmar mer
eller mindre aktivt som funktionärer med olika uppgifter.

Direkt ovanpå Släktdagama deltog vi i Bok- och Biblioteksmässan i Göteborgs­
Emigrantens monter och där presenterades också våra produkter (se bifogad lista sid 11).
För nästa år föreslog GRS att släktforskarföreningarna och -institutionerna skall ställa ut
under ett tak för större tryck och med fler deltagare. Förslaget anammades av Svenska
Mässan och av SYAR, Genline, DIS och Förbundet.

Slutligen åtog sig RolfEkelund släktforskardagen i Borås lördagen den 8 okt, då han
fick tillfälle att presentera sin nyutkomna bok "Linblomrnan", en historisk-genealogisk
berättelse om en textilhandlarsläkt i Marks härad under 500 år.

Som fortsättning på utställningsaktivitetema började så våra höstkurser.
Undertecknad samlade ett 20-tal ny- och gammalbörjare i släktforskning till en 10-
sammanträdes-cirkel på Erik Dablbergsgatan, koncentrerad till forskningens teknik och
metodik.
RolfEkelund genomför cirklar i handtextning av antavlor. Jag bar också redan hållit ett
antal föredrag inom Stadsdel Centrum på dess olika träffpunkter.

Vårt arbete inom GRS kring Göteborgs Domkyrkoförsamlings tidigaste kyrkobok
1669-1671 fortsätter. Så fortgår också det tidskrävande arbetet med ordnandet av den
Långströmska klippsamlingen. Planer finns även på digitalisering av det Kullgrenska
släktträdet. I övrigt kom.mer släktforskaråret 2005/2006 att fortsätta med
mötesverksamhet, öppet hus, utfärd och studiebesök.

I anslutning till denna redogörelse för våra aktiviteter vänderjag mig till våra
medlemmar med en vädjan om fortsatt deltagande i förenings-bestyren på olika håll och
nivåer. Jag bar sedan mitt tillträde som ordförande trots kassörens lugnande besked gnällt
om föreningens ekonomi och dess minskade intäkter genom indragning av bidrag från bl
a Bingospel i Göteborg..

För att stärka ekonomien har vi åtagit oss att mot provision sälja böcker och för
försäljning tillverka CD över databaser och källor. Dessutom har vi åtagit oss att sälja
Sverige-lotten på våra möten och genom våra medlemmar. För varje såld lott a 25:- kr
tillfaller 7:- kr föreningen.

För en bibehållen verksamhet krävs engagemang av ett större antal medlemmar.
Styrelsens ledamöter bär ett tungt lass för att hålla skutan flytande.
Jag ber er anmäla er för att hjälpa till med olika göromål:
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- öppethållande av föreningslokalen för forskare
- ansvar för kalendarium och en önsvärd hemsida
- ansvar för våra datorer
- iordningställande av möteslokal
- dörrvakt under möten
- ordnande av dukning, kaffeservering mm
- deltagande i projektarbeten
- medlemsrekrytering genom information
- deltagande i mässor och utställningar
- lottförsäljning
- förslag till artiklar, notiser mm i Västan bladet

Vidare kan berättas att större delen av GRS:s styrelse deltog i invigningen av
Förbundets och DIS-VÄSTs forskarstuga i Västra Frölunda den 29 sept.

Efter diverse krångel med tecknandet av hyresavtal för Släktforskarförbundets fors­
karstuga på Tredje Långgatan har så Förbundet och DIS-VÄST slagit ihop sina påsar
och etablerat sig på Mandolingatan 19 i Västra Frölunda, nära till spårvagnshållplats
och med tillgång till parkeringsplatser. Lokalerna, som är belägna i markplan, är ljusa
och välorganiserade med en stor sal och ett par mindre kontorsrum - kök. Inredningen
är flexibel med bord på hjul för att kunna ställas undan vid användning av salen som
hörsal.Vid invigningen räknade jag till 10 datorer sammankopplade i ett trådlöst
nätverk. Beståndet av CD och internetabonnemang var imponerande. Kent Andersson
kommer tillsammans med medlemmar av DIS-VÄST att svara för öppethållandet
måndag-fredag. GRS gratulerade med en bokgåva och våra medlemmar kommer gärna
på besök. - Om öppettider mm, se föregående nr 3/05 av Västanbladet sid. 29 -

Per Clemensson

Grannföreningarna
Vänersborgs Släktforskare

Onsdag 9 nov. kl. 18.30 Bibliotekets hörsal, Vänersborg
Föredrag av Tord Andåsen om 'Domböcker'.

Ale Släktforskarförening
Torsdag 10 nav. kl.19.00 Aktivitetshuset i Älvängen.
Föredrag av Bert Kopp om 'Varven i GötaÄlvdalen'. Alla är välkomna.

Borås Släktforskarförening
Onsdag 16 nav. kl. 18.30 Gillesalen, Gustav Adolfs församl.hem, Borås.
Föredrag av Göran Stenbäcken om 'Dialekt från Västergötland'.

Marks Härads Släktforskarförening
Lördag 19 nov. kl. 14 Kinnaborgssalen, Kommunhuset Kinna
Föredrag av Barbro Östlund om 'Julens brödoch mattraditioner'.

Alingsås Släktforskarförening
Tisdag 22 nav. kl. 19.00 Brunnsgården, Alingsås
Föredrag av Per Henrik Rosenström: 'Alingsås industri och idyll'. Avgift 40.- kr.

CCC
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Bokbinderiskrået i Göteborg
av Karin Edvall

Arkivsamlingen "Skråhandlingar från
Göteborg" förvaras i Landsarkivet

och omfattar flertalet
skråsammanslutningar som funnits i
Göteborg. År 1946 skänkte AB Pripp och
Lyckholm Göteborgs bryggaregesällers
arkiv till landsarkivet och året därpå
utökades samlingen när Stadsmuseet
deponerade övriga sk.råbandlingar.

Skråväsendet i västeuropa, som kan
spåras tillbaka till l 000-talet, hade sin
största betydelse under senmedeltiden och
1500-talet. Hantverkare inom samma eller
närbesläktade yrken slöt sig samman och
bildade intresseföreningar (skrån, gillen,
ämbeten) som värnade om yrkets och
yrkesutövarnas gemensamma intressen
med stöd av speciella förordningar och
privilegier. Skråna strävade efter monopol
på yrket som skulle sätta stopp för icke
behöriga ämbetsmän. Endast mästare som
godkänts av skrået tilläts utöva hantverket
och samtliga yrkesutövare måste vara
skråanslutna. Skråtvånget var mer eller
mindre absolut och på så sätt lyckades man
utestänga icke önskvärda samt hålla
priserna uppe.

Äldsta belägget för ett skråväsende i
Sverige är från 1356, då skräddarna i
Stockholm gavs monopol på yrket. I
Sverige fanns ett utvecklat skråväsende
endast i Stockholm och skråna var länge
begränsade till några fil städer. Först på
1700-talet fanns skråsammanslutningar
allmänt i de svenska städerna, men
skråtvånget blev aldrig helt genomfört (på
landsbygden fanns fria yrkesutövare som
sockenskomakare, skräddare m.fl.)

Under stormaktstiden försökte
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kungamakten stärka sitt grepp om skråna
och infoga dem i ett enhetligt system.
Allmänna Skråordningen från l 720
begränsade starkt skrånas självständighet
och handlingsutrymme. Staten ville avstyra
skrånas intentioner att stoppa kompetenta
men icke önskvärda gesäller från att bli
mästare genom att kräva insyn vid
mästerproven samt genom att tillåta
frimästare (utländska yrkesutövare).

Under 1700-talet blev skråväsendet
starkt kritiserat. Skråna bedömdes som
ekonomiskt ineffektiva och som
bromsklossar i utvecklingen. l Frankrike
upphävdes skråna 1791 och det övriga
Europa följde efter under 1800-talet. Även
i Sverige växte kritiken. År 1846
upphävdes det svenska skråväsendet när
fabriks- och hantverksordningen infördes.

Utdrag ur allmänna skråordningen
från 17juni 1720
Om det fanns mer än tre yrkesmästare i
samma stad måste ett skrå inrättas. Om
ämbetsbröderna var få eller "icke så
starke" kunde de ansluta sig till skrået i
närmaste stad eller till ämbetet i
Stockholm. Skrået skulle hålla
regelbundna möten, högst fyra om året,
och det måste alltid finnas en ledamot av
magistraten närvarande.

Skrået utsåg en ålderman samt två till
fyra bisittare och ämbetsbröderna betalade
kvartalspenning till (ämbets)lådan.

I ämbetets låda förvarades skråets
pengar, sigill samt privilegier. Del fanns
tre nycklar till lådan; en till åldermannen
och två till de äldsta bisittarna.
Nyckelinnehavarna måste noga akta



/
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Bokbinderi 1850. Från vänster pressning, förgyllning, ässja, hyvling, häftning
och hamring (i rummet till höger). Bild: Den svenska boken 500 år.

nycklarna och lådan så att inget förkom.
Ingen inrikes hantverkare fick inlåta sig

i skråsammanslutning utrikes. Om någon
ämbetsbroder bröt mot någon av skråets
stadgar och bestämmelser, fick han erlägga
böter av varierande storlek till
ämbetslådan. Kriminella handlingar Lärogosse - gesäll - mäster
hänvisades till magistraten och rätten. En lärogosse borde vara fyllda 14 år när

Igen medlem fick utebli från han skrevs in hos sin mäster och lärotiden
sammankomsterna utan att ha meddelat varierade mellan tre och fem år (karriären
åldermannen eller någon av bisittarna. inom skrået: lärgosse - gesäll - mäster).
Ingen fick missbruka Guds namn under Mäster skrev in lärogossen vid en av
sammankomsterna och det var strängt skråets sammankomster och betalade
förbjudet att kungöra vad som diskuterats samtidigt inskrivningspengen. En mäster
bakom lykta dörrar. fick anta så många läropojkar han kunde

Inget ämbete fick jaga bönhasar och förmådde undervisa, men om
(obehöriga yrkesutövare) på eget bevåg läropojken visade sig "obekväm" måste
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utan borgmästarens och rådets vetskap och
godkännande. Fusk i yrket var inte tillåtet.
Ingen fick ta överpris för ett arbete, ingen
fick sälja gammalt för nytt och all
förfalskning var förbjuden.
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Allmänna skråstadgan 1720

på "krogar och oloflige samkväm":
Gesällen måste ersätta det han haft sönder 1

arbetet. Ingen mäster fick ta dräng,
läropojke eller gesäll från annan mäster
innan städslotiden var slut.

För att bli mäster inom ett yrke måste
gesällen avlägga ett av skrået fastställt och
godkänt praktiskt mästerprov.

Om en mäster blev sjuk, om inte
dryckenskap och andra laster låg bakom,
fick han med borgmästarens tillåtelse
ekonomisk hjälp från lådan. Mästeränka
fick uppehålla hantverket och verkstaden
så länge hon satt änka och förhöll sig utan
ämbetsbesvär. Åldermannen var förpliktad
att skaffa folk åt henne. Fattig änka
befriades från kvartalsavgift. Ingen mäster
fick yttra omdöme om en annan mästers
arbete. Om en mäster ville flytta och arbeta
i en annan stad måste han betala till lådan.

Det fanns betydligt färre hantverkare i
Göteborg än i Stockholm. År 1706 lät
Göteborgs magistrat infordra avskrifter av
samtliga gillens privilegier för att ha dem
tillgängliga och till en början höll skråna
sina sammankomster på ett rum i rådhuset.

Hantverket och hantverkarna utgjorde
en viktig del av stadens befolkning. Från
1600-talet fram till 1800-talets början
tredubblades nästan antalet hantverkare i
staden. Majoriteten av stadens aktiva
hantverkare var bosatta i de första fyra
rotarna, i området söder om Stora Hamnen.
Antalet hantverkaryrken var inte konstant
och antalet utövare inom varje yrke
varierade. De största yrkesgrupperna var
skomakare och skräddare. Därefter följde
smeder, garvare och snickare. En mäster
måste erhålla burskap som borgare i staden
för att få utöva yrket. Hantverkarna var en
väl definierad yrkesgrupp inom
borgerskapet, skild från handlarna.

han meddela detta inom två månader. En
läropojke som njöt kläder, kost, husrum
hos mäster var förpliktad att löpa ärenden
åt honom och ingen mäster, än mindre
hans gesäll, fick "af blotta ondska" slå
eller hantera någon läropojke illa.
Lärodräng som stal från sin mäster, eller
på annat sätt förgrep sig, anmäldes till
rätten.

När läropojken utskrevs efter fullgjord
lärotid betalade mäster
utskrivningspenning till lådan samt
utfärdade ett lärobrev till den nyblivne
gesällen. Gesällen slöt sedan ett avtal med
sin mäster om gesälltidens längd (oftast
omkring tre år). Vandrande och
främmande gesäller skulle anmäla sig till
skråets ålderman.

Ingen gesäll fick ta arbete för sin egen
vinnings skull eller utan sin mästers
vetskap. Mäster skulle betala ut gesällernas
lön på förelagd tid. Gesällen fick inte sätta
sig emot sin mästare och ingen gesäll fick
ur sin mästers hus ta dräng eller andra ut
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Gesällbok från 1844 för bokbindaregesällen Frans Wilhelm Hömdahl.
I boken kan man sedan följa de olika platser där gesällen arbetat (Landsarkivet;Gbg)

Bokbinderiskrået
Den 18 april 1748 beslutade Göteborgs
magistrat alt bokbindarna i staden ett "skrå
och embete inrätta" och ett år senare, den 5
april 1749, hölls den första
sammankomsten. Torsten Winberg, som
antagits som mäster av ämbetet i
Stockholm 1709, utsågs till ålderman. Till
bisittare valdes Johan Georg Lantz och
Erik Ahlgren. Borgmästaren Anders Basch
var närvarande vid det konstituerande
mötet.

D~n 14 augusti 1750 inställde sig
bokbmdaregesällen Zakarias Meliander
in för ämbetet efter att ha sökt och fått
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beviljat företräde. Han hade anhållit om att
få utöva bokbindarsysslan i Simrishamn.
Han uppvisade borgerskapets brev och
anhöll om att få bli antagen som mäster.
Skrået enades om hans mästerprov: en tysk
Bibel uti folio med kopparstycken och helt
förgylld på bladen jämte en vanlig Bibel in
kvarta av samma beskaffenhet. Två veckor.
senare, den 31 augusti, visade Meliander
upp sina mästerprov och godkändes av
ämbetet.

Det hölls omkring fyra sammankomster
varje år. Vid warje möte betalade
ämbetsbröderna in sina kvartalsavgifter till
lådan och lät in- och utskriva elever. Vid



sammankomsten den 8 november 17 50
anhöll gesällen Johannes Winberg om att
få ta sin brors, mäster Anders Winbergs
plats, sedan brodern ämnade resa från
Göteborg. Eftersom Johannes Winberg
hade ett gott uppförande beviljades hans
önskemål. Brodern gjorde sig ingen
brådska. Först den 17 april 1752 hade han
lämnat staden.

Skrået hade förutom de rent
yrkesmässiga och kollegiala åtagandena
starka religiösa, sociala och sällskapliga
plikter och funktioner. Den 24 augusti
1781 beviljades bokbindaredottern
Christina Elisabeth Winberg, som befann
sig i största medellöshet och sjuklighet, ett
ekonomiskt bidrag på 16 riksdaler.

Den 23 juni 1806 anhöll mäster Johan
Lorentz Ekeroth om ämbetets tillstånd att
få överlåta sin verkstad och sina verktyg,
mot ett visst arrende, till en gesäll. Det
stred emellertid mot Allmänna
Skråordningen att gesäller självständigt, på
egen hand och för egen vinning utövade
yrket och hans begäran avslogs.

Åldermannen Lindström klagade under
sammankomsten den 20 januari 1815 över
att gesällen Andreas Pettersson, som gick
på överordning hos bisittare Wirström,
vägrats, trots gängse ordning komma i
arbete hos honom. Wirström förklarade att
han trott sig få behålla Pettersson i sitt
arbete. Han hade överenskommit med
Pettersson fram till november. Enligt
skråstadgarna skulle den gesäll som gick
på överordning genast ställa sig till
förfogande hos den mäster som behövde
arbetskraft. Eftersom åldermannen inte
hade någon gesäll hos sig fick Wirström
avstå Pettersson till åldermannen.

Den 19 maj 1838 tackade bisittaren
Hagman för sig och begärde avsked från
bisittarsysslan. Han skrev i sitt avsked "att

jag inte kan begagna något arbetsbiträde af
hvarken gesäll eller gosse utan knappast
har sysselsättning för min egen person".

Den l juni 1847 hölls den sista
sammankomsten och bokbinderiskrået
upplöstes.

Skråhandlingar vid
Landsarkivet i Göteborg
Bagare
Bryggare
Bokbindare
Färgare
Garvare
Glasmästare
Guldsmeder
Gördelmakare
Handskmakare
Hattmakare
Karduansmakare
Klensmeder
Kruk- och kakelugnsmakare
Körsnärer
Murare
Målare
Perukmakare
Sadelmakare
Segelsömmare
Slaktare
Skomakare
Skräddare
Smeder
Snickare
Snörmakare
Svarvare och blockmakare
Tenngjutare
Timmerhuggare
Tunnbindare
Vagnsmakare
överskärare
(Publicerat somDokumentet nr 1:2000
Landsarkivet i Göteborg)

a a a.
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150.-
150.-

150.- (senare leverans)
400.-

Beställningar från GöteeorgsRegiamem
kan göras per telefon: 031- t31i226, ti torsäe
med brev: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 4 tebor:g.
Beställningar hämtas på expeditionen under, tider som ovan.
Vid brevförsände/ser tillkommer por;to och emballage.
CD Ulrika Kullgrens släktträd
41 Handskrifter CD 2005
CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-a6?i1
CD I DVD Emigranten 2005 Populär
CD Emibas Göteborg 2005
CD Emibas Värmland 2005
Andersson-Clemensson: Släktforska steg för steg 2005 250.-
Andersson-Clemensson: Släktforska vidare 280.-
Andersson-Clemensson: Your Swedish Roots 280.-
Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4 och 5: a 40.- kr del 6: 85.-
Ekelund: 'Linblomman'. 10 generationer vävare i Mark 350.-

a Il Il

Nya databaser
Ulrika Kultgrens släktträd tillkom under 1860-talet och redovisar prosten Eflandl!ls
Gudmundi ättlingar, inalles 7.560 personer. Arbete pågår med att upprätta en databas
över släktträdet. CD-skivan visar en avbildning i färg av stamträdets 12 blaö.

41 Handskrifter är en övningsskiva i handskriftsläsning som är författad av Per,
Clemensson och Sven Ängermark.

Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671 är utarbetad av en grupp
medlemmar och CD:n omfattar bilder av originalet, renskrift av texten och databas för
sökning.

Emigranten 2005 Populär är en bearbetning och kernpletterinq av dem tidigar,e CD
Emigranten (2001 ), som utarbetats av Göteborgs-Emigranten och Emigrantregistr.et i
Karlstad för åren 1780 - 1950. Den redovisar passagerarlistor och passj0l!lmaler samt
Svenska Amerika-linjens och Bröderna Larssöns emigrantagents material.
Scanning av Bröderna Larssons c:a 50.000 emigrantbrey, pågår foirr utgi-,ning gå ID~lll.

Emibas Göteborg 2005 och Värmland 2005 utgör regi · av
kyrkböckernas emigrantmaterial 1860-1950, utarbetade rniqranten 0sh
Emigrantregistret i Karlstad.

EMIBAS 2005 Svenska Emigrantinstitutets och Sveriqes Släktforska1förbulilds ©ID rneä
personuppgifter om drygt 1 milj. emigranter till USA och andra länderr. l!Jnaerta§ for
skivan är församlingarnas flyttnings- och husförhörslängder.

Il O O
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Släktforskare !
3. 000:- .

. . . i rabattfårDu, vid köp av
Copex L D 75.

Du betalar endast 5. 600:- inkl. moms
(ord. pris 8.600:-)

• läsaren har specialanpassad
fichehållare för SVAR-fiche

• 1 st objektiv med 42 x förstoringsgrad
• stor bildskärm 29 x 28 cm
* frakt tillkommer
• 7 dagars returrätt
• www.msab.qrg

M5/\D
MlcnDSYSTEM /\0

Scheelcgatan 3
416 60 Göteborg
031 - 19 06 09

Liljebacken
524 95 Ljung
os 13 • 500 20

Pör ett 'Vackrare 'Hem)
6esöft

vårt 'l(onstgalleri

(CWLERl~V¼ J
Galleri Scandinavla, Berzeliigatan. 14, Göteborg

Tel. 031 - 16 93 01

Tamiljen. Lindblom
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Inom Vallgraven - centrum, roteindelning
gjordes 1671 och tilldelades rotarna R:1 tom R:5, vilka nummer även fortsatte över
'hamnarna', såväl norrut som åt väster och öster. Denna karta är från 1807, uppgjord
efter branden 1802, då allt eldhärjades och Gustavi kyrka blev totalförstöra. Endast
gymnasiet på nuv. Domkyrkoplanen stod kvar. Bebyggelsen slutade söderut innanför
den höga fästningsvallen.
A = Svenska kyrkan eller Gustavi kyrka (nuv. Domkyrkan), N = Kungsporten,
M = stadens spruthus. Litteratur: Se Västanbladet nr 3 och 4-2004, 2-2005.
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Inom Vallgraven - centrum, under 1800-talet till 1923
Kartan av Rob. Söderqvist är från 1872. Efter fästningsvallens rasering tillkom i söder
tomterna som betecknades VIII Qvarteret. Kungstorget blev tidigt inplanerat av
C.W.Cartber§, men anlagt först 1848. Grönsakstorget 1876. Hus uppfördes med början
från öster redan 1814. Saluhallen på Kungstorget var färdig 1888 (se nästa karta).
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Inom Vallgraven - centrum, på 1900-talet
1923 infördes kvartersnamn och tomtnummer enl. denna karta från 1945. Det gamla
gatusystemet är oförändrat, men Västra och östra Hamnkanalerna är igenlagda (åren
1902-05 resp. 1898-00). De flesta byggnaderna är från 1800-talet, men under årens
lopp väsentligt om- och påbyggda. Punktvis har nya bank-, affärs- och kontorshus
uppförts bl a i kv. Frimuraren, Varuhuset, Kommerserådet och Saluhallen.
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En märklig kvinna
av Göte Lundblad.

GöteLundbladfann i sin släktforskning att hans mfff 111/111111 hette Birgitta Nilsdotter
Borgstråm, g.111. Erik Bratt, boende i Borgvik och hiirstammandefrån det Asmundska
handelsliuset i Göteborg.

Göte läste Domar Skaftes bok "Borgvik". Det blev en en roande, skrämmande och
fascinerande läsning omfamiljens processer och släktfejder. Nedanstående testamente
av Catharina Ysing, svägersta tillBirgitta Borgstråm, illustrerar en del av detta.

Många märkliga kvinnor har vi haft i
vårt land genom tiderna. En sådan

är Catharina Juliana Ysing ( 1672-1751).
Hon var dotter till brnkspatron Johan
Ysing och hans hustru Carin från
Wahlåsen i Karlskoga och gift med
hammarpatron Erik Nilsson Borgström
(1660-1720) i Borgvik.

I Borgviks dödbok kan man om
Catharina Ysing läsa: "Thenna Fru som
contribuerat det mästa til Borgviks vackra
kyrka samt prydliga innanrede, hon har
varit en bland de största hushållerskor i
sin tid, hon kallades Stormar i Borgvik, ej

Grinden avjärnsmide med familjen
Borgströms initialer

16

för sin kroppsstorlek utan för sina stora
bedrifter".

Efter maken Erik Borgströms död
övertog änkan Catharina Ysing med
sönerna Johan Eriksson Borgström,
bergsråd (adlad Adelheim 1743), Nils
Eriksson Borgström, brukspatron, och Erik
Eriksson Borgström, bergsråd, skötseln av
makens affärer med stor framgång.
Affärerna var i ett dåligt skick, Catharina
Ysing lyckades med hårda nypor driva in
utstående fordringar och var de sista åren
av sitt liv mycket förmögen.

På Borgviks kyrktorn kan man läsa
initialerna C JU (Catharina Juliana Ysing,
som ibland stavades med U) samt E E B
(Erik Eriksson Borgström) 1 7 4 I.
Även på grinden av järnsmide finns
familjens initialer E N B, C J U och E E
B.

Man får en uppfattning av denna
viljestarka kvinna om man läser hennes
testamente, upprättat några månader före
hennes död i februari 1751.

Catharina JuliandYsings testamente
"Som för en kristen intet är angelägnare än
att ständigt tänka på en salig ändalykt och
därför sörja för själens eviga välfärd, så är
det därnäst angeläget att se till det goda,
som Herren förlänt, rättvist fördelas, så har
jag dels velat bereda mig för en salig
hädanfärd, dels även författat följande



I

Borgviks kyrka i Ed & Borgviks Pastorat och Grums kommun.
Långhusetfrån 1718 med vackra takmålningar /il/byggdes med tom 1741.

Borgströmska gravkoret till höger.

testamente till alla mina kära barns
efterlevnad och kännedom eftermin död.
Nämligen:
l) Är min yttersta vilja att all min lösa
egendom skall sålunda skiftas emellan
mina kära barn, att dotter tar lika stor del
därav som son, sedan nedskrivne
bestämmelser uppfyllts.
2) Mina kontanter har jag själv i livstiden
lämnat till mina kära barn och skänkt dem
var för sig efter råd och ämne. Den
dispositionen har jag gjort av egna medel,
varför ingen behöver bekymra sig om
dessa pengar.
3) Emedan min käre måg nu salig
ryttmästare Claes Falk och min kära dotter
Britta Caisa Borgström tid efter annan fått
pengar till låns mot ränta, så vill jag nu av
moderlig ömhet för hennes fattigdoms
skull skänka henne och hennes barn dessa

pengar med tillsägelsen att inget av mina
barn skall utkräva samma kapital och
ränta.

Nu skänker och testementerar jag min
kära dotter Britta Caisa Borgström till
underhåll dess fäderne 1/l l del uti
Borgviks bruk med allt som av ålder
tillhört denna del. Vidare far hon i
mödernearv 1/ l l så i löst som i fast
egendom. Och om dessa 2/1 l har jag
förordat, att min kära dotter skall arrendera
eller sälja till min käre son Erik Borgström
före någon annan. De penningar, som min
kära dotter har bekommit, far hon enligt
min försäkran uppbära av min käre son
Peter Borgström. Hon skall årligen få
uppbära räntan av dessa såväl som av de
2/11 delarna i Borgviks egendom för sig
och sina kära barn, men själva kapitalet
skall hon alls icke röra utan stå orubbat till

17
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_,____, ~-4__j
Kyrktornet med initialerna

CJU och E EB
1741

barnens arv efter moderns död.
Jag skänker också min kära dotter

Britta Caisa Borgström det stora vita
skåpet, som står i nattstuvan, dito en lång
svart damastkofta, dito en åttatrådig
taftkofta och en svart satinkjortel, dito en
stor brun kista neder i salen med det som
ligger däruti och hälften av mina
vardagskläder, dito sängar, som ligger uti
min kammare med sängkläder och
tillbehör, dito en blå filt och ett örngott,
som är uppå vinden.

I övrigt förordar jag, att min dotterson
Friedrich Falk skall lika gå i arv med
syskon, fast han av mig tid efter annan fått
ansenlig hjälp till sina studiers befordran.
4) I anseende till min käre son Erik
Borgström mig uti många år bevisade
tjänster så uppdrager jag och skänker
honom hälften av skattehemmanet Bjurtan,
vilken avlingejord min käre son skall äga
frihet att disponera, dito ett engelskt
väggur, märkt Johan Lathman, dito tvenne

18

stora silverbägare med C.U. och då mina
kära barn förut fått silver av mig, så skall
han gå lika i arv med dem i det övriga
silvret, dito i koppar en bryggepanna och
en kopparbrännvinspanna, vilka pannor är
inmurade i brygghuset, dito min mangel,
dito hälften av skutan med dess tillbehör,
som han hälften med mig kostat, dito nya
sädesboden med det nya stallet, dito ett
nytt fähus med fårehus här hemma på
gården, som han till hälften med mig
kostat.
5) Skänker jag min kära dotter Ulrica
Christina Borgström det stora skåpet, som
står emellan båda dörrarna norr i salen att
för sig opåtalt äga med alla saker, som
däruti finnes, även den långa brudkistan i
klädeskammaren, dito alla de linkläder,
som ligga i det stora skåpet i salen, som
står vid spisen och även de linkläder, som
äro i det vita skåpet i min kammare och
hälften av mina vardagskläder.

Till alla föreberörde skåp och kistor
skola mina kära döttrar Britta Caisa och
Ulrica Christina taga nycklarna i förvar vid
min dödsstund, så ingen av mina kära barn
får dessa nycklar, allenast silvret och
dokumenten i det stora vita skåpet skall
bytas mellan mina kära barn.
6) Beträffande min dotter Sara Maria
Borgström så emedan hon inte allenast gift
sig mot min vilja med fändriken Bengt
Ekenström utan även sedan förorsakat mig
förtret, sorg och grämelse och jämväl
hennes man nyssnämnde fänrik uppfört sig
ovettigt och oanständigt både i ord och
gärningar och visat såväl mig som min
dotter Sara Maria den största otacksamhet
för alla de välgärningar jag för min dotters
skull visat honom - jag bar under de
framflutna åren skänkt min dotter stora
penningsummor jämte vackra klänningar
både av siden och andra kläder, hon
däremot har visat mig stor olydnad och



givet mig ovett - därför är det min
fullkomliga vilja och beslut, att varken hon
eller han skall bekomma der ringaste av
min lösa egendom eller kvarlåtenskap efter
mig av vad namn det må vara, vilket allt
jag finner mig ha makt att göra enligt kap.
18 Giftermålsbalken.

Dessutom ligger bevisligen attester i
mitt skåp, som visar dessa barns
obeskedliga och skamfulla uppförande mot
mig.

Slutligen förklaras härmed, att detta
testamente har jag författat av fri vilja med
gott förstånd och moget betänkande, vilket
allt skall fast och oryggligt hållas. Och jag
har kallat gode män till vittnen.

Borgvik den 24 december 1750
Catharina Ysing

Catharina Ysing avled i februari 1751,
alltså kort tid efter testamentets
upprättande. Testamentet förorsakade
långvariga och bittra processer, vilket man
också far en uppfattning om, när man läser
sonen bergsrådet Erik Eriksson
Borgströms testamente, som upprättades
16 år senare.

Källa:
Domar Skafte: "Borgvik", 1983
utgiven av Borgviks Hembygdsforening .

Annastina och Gösta Lexts stiftelse
Förre landsarkivarien Gösta Lexts efterlevande maka Annastina Lext avled den 2 april
2005 i Karlstad. i hennes testamante 1990 upptages Landsarkivet i Göteborg som
universalarvinge. I ett tillägg till testamentet anges att medlen skall avsättas till en
stiftelse, benämnd Annastina och Gösta Lexts stiftelse för västsvensk arkivforskning.

Stiftelsens styrelse skall bestå av landsarkivarien i Göteborg, en arkivarie vald av
Landsarkivets personal och den till tjänsteåren äldste landsarkivarien. Dessutom skall
Per Clemensson och Bengt Sjögren, "min makes och mina gamla och nära vänner",
ingå i styrelsen som ledamot och suppleant så länge de har möjlighet att deltaga i
arbetet. Avkastningen skall användas för att främja arkivforskning med västsvensk
inriktning, bedriven av landsarkiv-tjänstemän,

Landsarkivet i Göteborg är att gratulera till denna generösa och välkomna gåva.

Landsarkivarien Gösta Lext (född 1912 och död 1988) tjänstgjorde som chefför
Landsarkivet i Göteborg 1958-1977 och satte i mycket sin prägel på arkivets
utveckling. Han var en stor välgörare för släktforskarna i VästSverige. Han drev starkt
på för att hålla forskarsalen öppen i största möjliga utsträckning, han genomförde stora
registreringar av kyrkböcker, bouppteckningar, emigranthandlingar mm, han författade
avgörande arbeten om våra kyrkoarkiv, om mantalslängder, om emigrationen och 0111

Bok och samhälle i Göteborg. Hans hustru Annastina Lext stöttade sin make
outtröttligt i hans arbete och deltog som korrekturläsare och excerpist. Annastina och
Gösta Lexts testamente sätter punkt för en enastående livsinsats för arkiv och
forskning.

Per Clemensson
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LANDET RUNT ur olika medlemsblad
Joel Holger redogör här kortfattat för ett wval läsvärda artiklar
i andra föreningars medlemsblad.
Vi bytermed omkr. 70 st föreningar och deras tidningar finns
tillgängliga i GRS bibliotek.

ALE Släktforum. Ale Släktforskarförening
(Västergötland)
Nr 2/05. 'Ransonering och elände' av Lars-Eric
Christiansson handlar om krigsåren 1939-45. -
Kjell Mattsson har gjort noteringar om 'Den
frihetstida riksdagen' mellan 17I 8 och 1772.
Adel. präster och borgare representerade 3 % av
befolkningen; bönderna 49 %. Resterande
befolkning: torpare, soldater, drängar, pigor
m.fl. utgjorde 48 % och tillhörde inte något
stånd alls Arrikeln innehåller många intressanta
uppgifter.

ALINGSÅS Släktforskare
Nr 2/05. Håkan Sandstedt berättar om Bolltorps
gård samt tre udda profiler i barndomens
Alingsås: 'Högrell, Johan-Adolf och
DammaKlas'. - 'Så här använder du datorn till
dina fotografier' av Charlotte Börjesson. - Eric
Carlsson skriver en rolig sann historia om 'När
Ho! och Lena pastorat bytte präst'. Grevinnan
Gyllenhom hade patronatsrätt i Lena och Hol
och utövade därmed sin makt. - 'Minnen från
en svunnen tid' fortsätter från föreg. nr.
Nr 3/05. 'Alingsås 1878', utdrag ur stadsfiskal
Gust, Nilssons minnesanteckningar, skrivna
1938. En mycket intressant skildring om miljö
och företeelser i Alingsås stad: t.ex,
hantverkare, väktare (som högljutt utropade
nyheter), hälsovård, torghandel., brandkår,
vatten och avlopp, inbjudningar, dödsfall etc.

ARTE ETMARTE. Riddarhuset Stockholm
Nr 1/05. Leif Törnquist berättar om fyra
människoöden och analyserar utformningen av
deras vapensköldar. - Historikern Jan von
Konow presenterar sin bok 'Sveriges adels
historia', allt ifrån Alsnö stadgar år 1280, över
ståndsriksdagens avskaffande 1865, till dags
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dato.
DALFOLK. Dalarnas Släkt-, Hembygds- o.
Emigrantforskarförening
Nr 1/05. Boel Tengner berättar om 'Målar Olof
Olsson från Heden' ( 1835-1922), som var
slöjdare, smed och byggmästare i Härads
fjärding i Dalarna. Hon söker mer uppgifter om
denne rikt mångkunnige och självlärde man.
Nr 2/05. 'Midsommar och majstång' av Sune
Björklöf beskriver seder med tonvikt på
Leksand. En blomstersmyckad majstång restes
ursprungligen vid vår- och sommarfester,
högtidsdagar etc. och ej nödvändigtvis till
midsommar. Olika uppteckningar redovisar hur
stängerna kunde se ut. - 'Över prärien - men
inte till en öken'. Resebrev nr 2 från Stenåke
Peterssons USA-resa.

DISKETTEN. Dis-Väst
Nr 2/05. Charlotte Börjesson berättar om ett
Bostonbesök 'Att leta i utländska register'. -
Hon visar också hur man med datorn kan göra
en egen 'Personlig antavla' med Word, och
alltså inte släktregistreringsprogrammet.
Anlinjer kom dock inte med. Det var en brist.

GRÄNSPOSTEN. Gränsbygdens Släktf.
(Dalsland, Bohuslän, Östfold/Norge)
Mars 05. Berättelsen om 'Snowshoe
Thompson • norrmannen som blev postbärare
under guldnischen i USA' år 1856-57. Med
egentillverkade skidor kunde han ta sig 90
miles över Sierra-massivet på 2-3 dagar. Något
ingen tidigare hade klarat av med de
traditionella snöskorna.

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Genealogiska Förening
Nr 68 Juni 05. Man meddelar att



Släktforskardagama 2007 skall förläggas till
Halmstad och ambitionerna är mycket högt
ställda. Hallands GF har börjat
digitalfotografera kyrkoböcker 1895-1934 ute
på pastorsexpeditionerna i Halland. Böckerna
skall nämligen år 2012 flyttas till Landsarkivet i
Lund. 24 församlingar är hittills klara meddelar
Evelyn Hardenmark. - 'Fynda i domböcker'
uppmanar Andreas Karlsson och Anna
Karlsson.

JLS-NYTT. Jämtlands läns Släktforskare
Nr 2 Maj 05. Jämtlands läns släktforskare
firade i mars 60-årsjubileum - en av landets
äldsta föreningar. Man beslutade an ändra
namnet till 'Jämtlands lokalhistoriker och
släktforskare' för att bättre återspegla
verksamheten. - Ture Andersson, Östersund,
skriver om 'När telefonen kom till byn
Ansätten i Hotagens sn'. Telefonlinjen byggdes
1933 till fyra familjer och var öppen vard. 7-21
samt ett par timmar på lördag och söndag. - Ett
föredrag av Claes Gejrot refereras: 'Fromt
bedrägeri eller illasinnad manipulation?' Det
handlar om ofta förekommande förfalskningar i
svenska äldre urkunder. Särskilt berättas om
prosten Nicolaus Rabbenius ( 1648-1717)
Hedemora, som bättrade på sin härkomst.

KGF-NYTT. Kronobergs Gen. Förening
(Småland)
Nr 88. Mars 05. Harry Ahlkvist redogör för
stora möjligheter att finna 'Ogifta mödrar och
okända fäder 1830-1920' i Växjö. Stadens
fattigvårdsstyrelse har fört journal över oäkta
barn, som behövt bidrag för sin uppväxt. I lig­
gama kan man finna de personnamn som står
som okända i församlingens födelsebok !
- 'Sångerskan Christina Nilssons ( 1843-1921)
födelsehem i Sjöabol' i Vederslöv sn av Sven
Adolfsson. Gården som är från 1600-talet
kallades tidigt Snugge. Christinas far kom på
obestånd och fick sälja gården, men den
återköptes av Christina 1867.

MGF-NYTT. Midälva Gen. Förening
(Medelpad)
Nr 2/05. 'Byalagen - centrum för samverkan
och sammanhållning i bondesamhället'. En
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artikel av Pablo Wiking-Faria från 1981. En
viktig angelägenhet var gärdsgården som
avskiljde byn och åkrarna från den
utanförliggande gemensamma betes- och
skogsmarken. Tidpunkt för plöjning, sådd,
slåtter och skörd måste samordnas.
Väghållningen var en annan uppgift för
byalaget.

ROTPOSllEN. Jönköpingsbygdens Gen.För.
Nr 1/05. 'En resa i Sverige år 1611' skildrar
hur en dansk härold de Vale fick kuna Kristian
IV:s uppdrag att uppsöka kung Karl IX i
Sverige och överlämna en formell
krigsförklaring. 'De Vale blev stoppad i
Jönköping, men kunde dock på torget läsa upp
budskapet inför stadsbefolkningen. Forts. i
nästa nr. - 'Äntligen här - den nya Sveriges
dödbok'. En utförlig genomgång av skivans
bakgrund, svagheter och finesser av Eva
Dahlberg.
Nr 2/05. En lång artikel om 'Laga skiftet på
gården I Mantal Stora Flittered' (Gustaf Adolfs
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sn, R). Skiftet 1834-37 mellan 4 delägare är
utförligt redovisat i protokoll med karta. - Från
ett 'Besök på Norraharnmars Industri- och
Bygdemuseum· skriver Sven-OlofBlornstrand .
Tabergs bergslag upprättades på 1600-talet och
järnmalm bröts ända fram till 1940-talat.
Norrahammars bruk, grundat 1877 lades ned
1992. Man tillverkade mycket välkända spisar
och värmepannor mm. - Två 'Gravstenar
berättar' av Per Ericsson. En gravhäll över
handelsmannen Andreas Ludvigsson Ewalt
(d.1737) samt en häll över Anna Håkansdotter
(d.1563), hustru till guldsmeden,
handelsmannen och borgmästaren Jöns
Larsson.

RUNSLINGAN. För. Släktforskare
Uppland
Nr 2/05. StefanWesterberg berättar om sin ana
Anders Hammarberg, f. 1717, som var soldat
vid Upplands regemente och med i Pommerska
kriget 1757 mot Preussen och Fredrik den store.

-«'ifrmi..~
Jl/8: it.Ilwd< ,; pJ SoJra H.unn_eatu11 i Gittbo,g.

SKÅNEGENEALOGEN. Skånes Gen. Förb.
Nr 1/05. 'Helsingborgs lasarett 125 år' av Inga
Nilsson. Landstinget uppförde lasarettet 1879 i
närheten av 'ruinen Kärnan'. Salarna hade
stenkolseldade kakelugnar och gasbelysning.
Vatten från egen brunn pumpades till cistern på
vinden, så man fick självfall. Grönsakerna kom
från egen köksträdgård. Av de 45 sängplatserna
upptogs de flesta enl. journalerna av s k
'småfolk'. De bättre bemedlade föredrog
sannoliktvård i hemmet.

SLÄKTBANDET. Eksjöbygdens släktf.för.
Nr 46 April 05. Elisabeth Leek har skrivit
'Handledning om soldatforskning'. Där kan
man läsa om bl.a. skillnaden mellan en husar,
dragon och grenadjär.

SLÄKTBITEN. Forskarför. Släkt & Bygd
(Hälsingland)
Nr 2/05. 'Mjölkens historia' berättas av Birger
Karlsson (från 1992). Boskapsskötsel har
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SLÄKT-TRÄDET. Nordvärmlands Släkt­
forskarförening
Nr 2/05. G.Högbom redogör for adliga ätten
'Erencrona från Sunne och dess härstamning' -
Vidare kan man läsa om Studentmössans
historia och om 'Nordiskt midsommarfirande'.

aaa

www.godfrey.org - Hans Egeskog skriver a
'Krigsarkivet rymmer inte bara soldater' uta
även 800 000 kartor och nitningar fö
krigsmaktens behov vid fälttåg oc
försvarsändamål. Utöver militära rullor inrym
också räkenskaper, skrivelser, syneprotokoll
och soldatkontrakt. Även material från de
svenska Finland, Baltikum och norra Tyskland
finns. Dock inte från unionen med Norge I 814-
1905.
N 3/05. Folke Danbrart berättar med inleveb
om 'Fästningssraden Göteborg blev porten i-,

väster'. Han har särskilt studes
tomtöreslängderna från 1729 och not

SLÄKTDATA. Föreningen SLÄKTDATA borgarnas namn och rotenummer e~
Nr 2/05. Tema 'Emigrationen'. - Elisabeth gatunummer, som han kallar det. H~
Thorsell berättar om 'Utvandrarens bästa vän - publicerar i renskrift långa namnlistor vid oli~
parlören' Vem minns inte Robert i 'Urvand- gator, med angiva tomtören (daler smt). - Cl
rama' kämpande med uttalet i sin ordbok om Visby landsarkiv 100 år skriver Hans Egesk-
engelska språket. - 'Den stora utvandringen och - Program och föreläsningar
dess Göteborgska källor' av Per Clemensson. - Släktforskardagama i Göteborg 26-28 al
'Emigranterna i amerikanskt källmaterial' av 2005. - Karin Edvall debuterar som krönikör
Lars-Göran Johansson. tidningen med att ömsint berätta om sin farfa

'Breven från lasarettet'. - Maud Linde~
skriver om skråväsendet och den mä
personhistoria som göms i de arkiveras,
skråhandlingarna, bl a i Nordiska Museet. - 'N,
fart i jakten på försvunna emigranter'. Han'
Egeskog intervjuar Anna-Lena Hultman on
Emibas-projektet. - Sven Johansson presente~
ett sökbart presentationsprogram, so
framtagits av Förbundet och som far utnyttja
av medlemsföreningama vid registrering a
födda, vigde och döda. - Hans E. berättar Olllii,
'Svenskbybornas öde fascinerand
samtidshistoria '. Artikeln tillkom efte
Släktforskarförbunders konferens på Gotland
maj och besök på Svenskbygården i Roma,

bedrivits i Sverige i 5.000 år. Med impulser
från Holland, Schweiz och Holstein anlades
mejerier på större gårdar för tillverkning av
smör på GustavVasas tid. - 'Våra svenska kor"
av Per J.Lundström. Antalet mjölkbönder
minskar i landet, men samtidigt ökar
besättningarnas storlek, och är nu i snitt ca 50
kor. Mjölkproduktionen per ko har flerdubblats
genom avelsarbere, förbättrad utfodring mm. -
'Fängelseliv i gången tid' av Gunilla

. Nordström. Större möjligheter föreligger många
gånger art få unika levnadsbeskrivningar över
en straffad person än över en laglydig.

SLÄKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt­
forskarförbund
Nr 2/05. 'SVAR och Arkion slår samman
hemsidorna' meddelar Hans Egeskog.
Digitaliserat material är nu tillgängligt till ett
gemensamt pris. Folkräkningen 1900 och
Mantalslängder 1642-1820 erbjuds bl.a. -
'Gåramålningama - kulturhistorisk skatt i fara'
säger Jonas Hasselrot. Gåramålarna var
vagabonder på landsbygden som tecknade/
färglade bilder av gårdar mot en mindre kontant
ersättning samt kost och logi. Bilderna är
dokument som förtjänar att inventeras. -
LarsOlof Lööf skriver om 'Invandrarnas
Göteborg under gångna sekel'. - Kent
Andersson rapporterar från
gravstensinventeringen. - Nils Marelius redogör
för 'Så ändrar kyrkan sin indelning vid
årsskiftet'. 318 st socken- och församlingsnamn
försvinner den I jan. 2006. - Emigrantforskning
del 12 av Ted Rosvall har rubriken:
'Godfrey.org - ett genealogiskt smörgåsbord'
och är en överskådlig portal med en betaldel
och en gratissida med en mängd länkar.
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Forska med CD-skivor - på Erik Dahlbergsgatan
CD-~migranten 2005 Populär Sveriges dödbok 1947-2003
Svenskt Biografiskt Lexikon A-Rettig Söder-skivan, om Södermalm, Stockholm
Klara-skivan, om Klara församling Gamla stan under 750 år, Stockholm
Register Släkt och Hävd 1950-1999 Sveriges befolkning 1890, 1970, 1980
41 Handskrifter 1339-1926 Svenska ortnamn
CD Emibas Göteborg 2005 CD Emibas Värmland 2005
Historiska stadskartor DVD Häradsekonomiska kartan
EMIBAS 2005 Jfr databaser på sid. 11

DVD Häradsekonomiska kartan
är en DVD-skiva innehållande 1.596 kartblad av varierande ålder 1859-1934. Kartbladen
baseras på laga skifteskartor och ger en bra överblick över markanvändning, vegetation,
bebyggelse och vägnät.
Kartorna har hög upplösning där minsta torp tydligt visas. Men endast 14 av Sveriges
dåvarande 24 län finns med, nämligen:

Uppsala, Norrbottens (se nedan), Örebro, Östergötlands, Skaraborgs,
Värmlands, Älvsborgs, Södermanlands, Stockholms,
Västmanlands, Malmöhus, Blekinge, Hallands och Kristianstads län.

Observera att Göteborgs och Bohus län saknas nästan helt (undantag Strömstad),
liksom Jönköpings, Kronobergs, Kalmar och Gotlands län. Kopparbergs län ingår endast
med smärre delar. Länen i Norrland saknas (undantag delar i Norrbottens län)
Erforderlig dator: DVD-läsare, Windows 98, 2000, ME, NT eller XP. Mac OS X eller 9.

GRS datorer läser ej DVD-skivor, varför denna skiva får lånas hem
av medlemmar. Lånetid 2 veckor {från tisdag em t.o.m. tisdag fm).
Tidsbeställning till GRS tel. 031-131226, tisdag och torsdag kl. 10-14.

GöteborgsRegionens Släktforskare
Bibliotek och Expedition
Erik Dahlbergsgatan 36 8, 411 26 Göteborg,
haröppet underhösten t.o.m. den 7dec.2005 och öppnar åter efter
ju/uppehållet torsd. den 12jan. 2006. Ordinarie tider är:
tisdagar kl 10.00 - 14.00
torsdagar kl 10.00 - 14.00 (då torsdagsgruppen harsin verksamhet)
samt 1 timma före varje föreningsmöte på Erik Oahlbergsgatan.

Tel. 031-13 12 26 E-post: g.r.s@telia.com Postgiro 24 23 85 -3
Hemsida: www.genealogi.se/forbund/grs.htm
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